
 

 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena 
Bussani 

Tel. +39 040 558 3017 - 7878 
aaggdocc@amm.units.it 

 

Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi Amministrativi Generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza Amministrativa 

  
  

Oggetto: modifiche al Regolamento per la disciplina del procedimento di rilascio delle 
autorizzazioni allo svolgimento di incarichi extraistituzionali da parte dei 
professori e dei ricercatori - rettifica 

 
IL RETTORE 

 
Richiamata la deliberazione del Senato Accademico del 20 settembre 2023 che ha 

espresso parere favorevole alle modifiche agli articoli 5, 6, 9, 16, 17 e 20 del 
Regolamento per la disciplina del procedimento di rilascio delle 
autorizzazioni allo svolgimento di incarichi extraistituzionali da parte dei 
professori e dei ricercatori; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 28 settembre 2023 che 

ha approvato le modifiche agli articoli 5, 6, 9, 16, 17 e 20 del Regolamento 
per la disciplina del procedimento di rilascio delle autorizzazioni allo 
svolgimento di incarichi extraistituzionali da parte dei professori e dei 
ricercatori; 

 
Richiamato il decreto rettorale del 10 ottobre 2023 n. 907 che ha emanato le modifiche 

al Regolamento per la disciplina del procedimento di rilascio delle 
autorizzazioni allo svolgimento di incarichi extraistituzionali da parte dei 
professori e dei ricercatori, 

 
Rilevato  che nelle deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione in sede di modifica all’articolo 17 il drafting è risultato 
parzialmente incompleto con il mantenimento di due commi inapplicabili. 

 
DECRETA 

 
art. 1 –  di emanare la rettifica all’articolo 17 del Regolamento per la disciplina del 

procedimento di rilascio delle autorizzazioni allo svolgimento di incarichi 
extraistituzionali da parte dei professori e dei ricercatori come segue: 

 
 Articolo 17 - Criteri generali per il rilascio dell’autorizzazione 
 1. Fermo restando quanto previsto dai Capi precedenti, il rilascio 

dell’autorizzazione allo svolgimento di attività extraistituzionale è subordinato 
all’accertamento dei seguenti requisiti e presupposti di carattere generale: 



 

 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena 
Bussani 

Tel. +39 040 558 3017 - 7878 
aaggdocc@amm.units.it 

 

Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi Amministrativi Generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza Amministrativa 

 a) l’incarico, per come descritto nella richiesta di autorizzazione, non deve 
recare pregiudizio allo svolgimento delle attività didattiche, scientifiche e 
gestionali affidate al docente; 

 b) il docente interessato deve avere adempiuto ai propri compiti istituzionali. 
In particolare, devono risultare soddisfatti entrambi i seguenti criteri: 

▪  quanto all’attività di ricerca: deve avere soddisfatto l’indice di produzione 
scientifica, secondo la definizione della Commissione Valutazione e Ricerca 
(CVR), nell’ultima rilevazione utile alla data di presentazione della richiesta 
autorizzatoria; 

▪  quanto all’attività didattica: deve avere assolto i propri compiti didattici 
istituzionali affidati dal/i Dipartimento/i nell’ultimo anno accademico concluso 
alla data di presentazione della richiesta autorizzatoria. 

 2. Qualora, successivamente al rilascio dell’autorizzazione, sopraggiungano 
eventi o fatti che possono configurare situazioni di conflitto di interesse, 
effettivo o potenziale, ovvero di concorrenzialità con l’Ateneo, l’interessato è 
tenuto a darne tempestiva comunicazione al Rettore, ai sensi dell’articolo 4. 

 
art. 2 –  di stabilire che la rettifica entra in vigore il giorno della pubblicazione nell’Albo 

Ufficiale di Ateneo del presente provvedimento;  
 
art. 3 –  di incaricare l’Ufficio Carriere del Personale docente e l’Ufficio Affari generali 

e Trasparenza amministrativa, per le parti di rispettiva competenza, 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel registro 
dei decreti del Rettore. 

 
 
                                                                                                 Il Rettore 
 F.to prof. Roberto Di Lenarda 
 

                                                                                                               

           

 


		2024-02-06T14:04:05+0000
	Roberto Di Lenarda




